
 

"Lettera d’invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’appalto del servizio di: conduzione e vigilanza sugli 

scuolabus di proprietà comunale - anno scolastico 2016/2017" - Comune di Genazzano - CIG 6716646F9B  

  

Quesito 1 

“Nell’oggetto della gara, nel Capitolato d’appalto e nel DUVRI si parla di svolgimento del servizio con scuolabus di proprietà comunale. Inoltre 

all’art. 7 del Capitolato è riportato tra gli obblighi della ditta appaltatrice di “condurre gli scuolabus alla stazione di rifornimento le cui spese sono 

a carico dell’amministrazione”. Si chiede di chiarire quali siano i mezzi da utilizzare per lo svolgimento del servizio con le relative caratteristiche 

tecniche e se le spese relative agli stessi (manutenzione, pulizia, rifornimenti…) siano a carico dell’amministrazione.” 

 

RISPOSTA: 

TUTTE LE SPESE INERENTI GLI AUTOMEZZI SONO A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

 

LE CARETTERISTICHE TECNICHE DEI MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE SONO LE SEGUENTI: 

- SCUOLABUS N.1: 

IVECO 65C15 CACCIAMALI C5014 

DATA PRIMA IMMATRICOLAZIONE 14/07/2004 

LUNGHEZZA 7,920 LARGHEZZA 2.330 

CAMBIO: MECCANICO 

PNEUMATICI: 225/75R16C(118/116N) S-D 

 

AUTORIZZAZIONE UFF.PROV.LE MCTC ROMA N. 661 DEL 9.07.2004 PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL’OBBLIGO. L’AUTOBUS DOVRA’ ESSERE GUIDATO DA PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE OVVERO DA PERSONA 

DIPENDENTE DA IMPRESA ABILITATA AI SENSI DEL D.M. 448/91 

 

RISPETTA LA DIRETTIVA 2001/27/CE RIF. 1999/96/CE RIGA A  

MASSE MAX AMMESSE ASSE ANT. KG 2300 E ASSE POST KG 5000 

 

MASSA MASSIMA A CARICO AMMISSIBILE: 6500 

NUMERO DI OMOLOGAZIONE: LDM2065EST010 

CILINDRATA: 2800 

POTENZA: 107 

ALIMENTAZIONE: GASOLIO 

NUMERO POSTI A SEDERE: 37 

DECIBEL RUMORE: 82 

NOx:4,56 

http://www.castellidellasapienza.it/amministrazione-trasparente/category/221-lettera-d-invito-alla-procedura-negoziata-senza-previa-pubblicazione-di-un-bando-di-gara-per-l-appalto-del-servizio-di-conduzione-e-vigilanza-sugli-scuolabus-di-proprieta-comunale-anno-scolastico-2016-2017-comune-di-genazzano-cig-6716646f9b
http://www.castellidellasapienza.it/amministrazione-trasparente/category/221-lettera-d-invito-alla-procedura-negoziata-senza-previa-pubblicazione-di-un-bando-di-gara-per-l-appalto-del-servizio-di-conduzione-e-vigilanza-sugli-scuolabus-di-proprieta-comunale-anno-scolastico-2016-2017-comune-di-genazzano-cig-6716646f9b


OMOLOGAZIONE CE: 2001/27/CE 

POSTI DI SERVIZIO COMPRENSIVI DI N. 1 ACCOMPAGNATORE 

VEICOLO PROVVISTO DI PEDANA ELEVATRICE E BLOCCAGGI CARROZZELLA A PAVIMENTO. POSTI IN ALTERNAT: A 

SEDERE N.27(COMPRESO N. 2 POSTI CARROZZ.) OPP. N. 30 (COMPRESO 1 CARROZZ.) 

MINISCUOLABUS MEDIE  

IDONEO AL TRASPORTO DI BAMBINI FREQUENTANTI LA SCUOLA MATERNA (DM 31/01/1997) 

 

  

- SCUOLABUS N.2: 

VOLKSWAGEN CRAFTER 

DATA PRIMA IMMATRICOLAZIONE 4/12/2015 

LUNGHEZZA 7,345 LARGHEZZA 1,993 

CAMBIO: MECCANICO 

PNEUMATICI: 195/75  R16C  107/105r 

 

AUTORIZZAZIONE UFF.PROV.LE MCTC ROMA N. 1113  DEL 4.12.2015 PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

MATERNA E DELL’OBBLIGO. L’AUTOBUS DOVRA’ ESSERE GUIDATO DA PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE OVVERO 

DA PERSONA DIPENDENTE DA IMPRESA ABILITATA –SCRITTE SU FIANCATE: “SCUOLABUS COMUNE DI GENAZZANO” 

 

M.O. N. 03BA8160092 DEL 26.11.2015 

RISP IL REG 595/2009*136/2014A (EURO VI) 

CON DISPOSITVO ANTIPARTICOLATO 

 

MASSE MAX AMMESSE ASSE ANT. KG 1850 E ASSE POST KG 3500 

TETTO RIALZATO 

MASSA MASSIMA A CARICO AMMISSIBILE: 5000 

NUMERO DI OMOLOGAZIONE: EU52452CPABA/15    E.1*2007/46*051*08 

CILINDRATA: 1968 

POTENZA: 84 

ALIMENTAZIONE: GASOLIO 

NUMERO POSTI A SEDERE:34 

DECIBEL RUMORE: 83 

NOx:0,1061 

OMOLOGAZIONE CE: 136/2014A 



COLLAUDO PER ALLESTIMENTO SCUOLABUS PER ALUNNI SCUOLE MEDIE, ELEMENTARE E MATERNE, RISPONDE ALLE 

PRESCRIZIONI IMPARTITE DAL D.M. DEL 1.04.2010. ALLESTIMENTO CITTA’ SERVIZI MATR. 316 PORTA ANT. 

ROTOTRASLANTE, USCITE EMERGENZA N.4, COLORAZIONE E SCRITTE REGOL. 

 

           Quesito 2 

 

Nel Capitolato d’Appalto all’art. 2 viene indicato l’importo a base d’asta pari a €. 64.294,00 IVA esclusa “e oltre € 30,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione”. Tale importo non viene indicato invece nella lettera d’invito all’art.3.3 che specifica gli importi a base di gara.” 

 

RISPOSTA: 

L’IMPORTO OGGETTO DELL’APPALTO A BASE DI GARA E’ DI EURO 64.294,00 IVA ESLUSA. 

 

L’IMPORTO DI €. 30,00 E’ UNA SOMMA A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI GENAZZANO PER IL 

PAGAMENTO DEL CONTRUBUTO ALL’ANAC, NON OGGETTO DI GARA DI APPALTO. 

 

 

Quesito 3 

Nel DUVRI, pag. 2, tra le considerazioni si specifica la disponibilità di un deposito di rimessaggio privato entro il territorio del comune di 

Genazzano. Si chiede di chiarire se il deposito debba essere di proprietà/disponibilità dell’impresa aggiudicataria oppure messa a disposizione dal 

comune di Genazzano all’impresa stessa. 

 

RISPOSTA: 

IL DEPOSITO E' DI PROPRIETA' COMUNALE 

 

Quesito 4 

Si richiedono i percorsi e gli orari relativi alle linee di trasporto scolastico del presente appalto. 

  

 RISPOSTA: 

I PERCORSI E GLI ORARI SONO IN FASE DI PREDISPOSIZIONE E SARANNO DEFINITI ALL'INIZIO DELL'ANNO SCOLASTICO. 

L'ORARIO GIORNALIERO DEL SERVIZIO E' SPECIFICATO NEGLI ATTI DI GARA. 

 

Quesito 5 

Riguardo il personale da adibire al servizio con mansione di conducente e assistenza scuolabus, non è menzionata in alcun documento di gara la 

“clausola sociale”, cioè l’obbligo della ditta aggiudicataria ad assumere il personale impiegato dal precedente gestore del servizio. Nella “scheda 

tecnica” il Comune di Genazzano indica però il numero del personale da impiegare distinguendo anche la tipologia di contratto “T.P.” e “P.T.”. Si 



chiede quindi di chiarire se ci sia tale obbligo o meno e, in caso di risposta affermativa, di comunicare i dati relativi al personale (unità, tipologia 

contratto, anzianità, livelli, costi ecc…) quanto necessario dunque per la formulazione di una offerta economica congrua. 

 

RISPOSTA: 

LA CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA OCCUPAZIONALE E' INSERITA NELL'ART. 7 ULTIMO COMMA. 

 

DATI PERSONALE: 

- N. 2  OPERATORI DI ESERCIZIO,  

         FULL-TIME 100%, 

 CONTRATTO AUTOFERROTRANVIERI 

 LIVELLI CONTRATTUALE   140 

 

- N.3  ASSISTENTI,  

    PART-TIME 60%, 

CONTRATTO AUTOFERROTRANVIERI 

 LIVELLI CONTRATTUALE   129 

 

 

 

                 Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         AREA AMMINISTRATIVA DEL COMUNE DI GENAZZANO 

                          F.TO DOTT. MAURO MALLONE    

       


